noui recipit. Currius omnis forma: que est in subiecto inherenter: est in eo actu vel potentia: sed dicit Averrois ibidem commento. 30. quod nulla intentio est actu vel potentia in intellectu: et Averrois pace. ergo ut prius. Adhuc ille forme: que sunt in rebus sensibilibus secundum quod habitus in habere habitum et res fixa in re recipiente: et in intellectu secundum velocitatem et rem velocis transmutationis: et non fixa: non sunt subiectiue in intellectu: sed intentiones intellectus sunt hoc pacto: ut Averrois testatur in 3^o de anima commento. 39. ergo ut prius. Amplius si intellectus speculatiuus esset quod nouum in intellectu: esset causatum ab alio quo agente: vel igitur ex nihilo vel ex ente: si ex nihilo ergo aliquid res naturalis posset creare: que nec est deus: nec aliqua intelligentiarum: si ex ente vel in actu vel potentia: si in actu: ergo res esset antequam esset. si in potentia: ergo intellectus speculatiuus extraheret de potentia ad actum: et sic esset generatus: sicut calor et frigus vel sensatio: que omnia sunt contra fundamenta Averrois. Ad idem si intellectus speculatiuus esset nouus: tunc possibile esset ut scia discipuli sit noua causata a magistro: et ubi esset ita: tunc magister per scias: quam habet crearet scientiam vel generaret in alio sibi scilicet: sic scientia magistri esset quantitas actiua: sicut calor ignis etc. quod Averrois floccipendit in magno commento. versus finem. Item si in intellectu esset nouus actus rationalis: tunc intellectio esset sensatio: pro consequentia: quoniam phantasma esset virtus in corpore: sed omnis virtus in corpore agit in mixto cum materia: ut dicit Averrois. 7. meta. comm. 31. ergo phantasma non potest agere nisi in virtute corporali: sed omnis talis est sensatio: actio enim phantasmatis est sensatio ut scias. Preterea si intellectus intelligeret noua intellectionem: que est sibi accens: tunc ex intelligibili et intellectu fieret unum per accens: et tunc intentio esset per accens: et sic non per se proficeret ab intelligibili: sed sic paries ab albedine. Deinde id quod adueniens alteri constituit unum habet res: et verissima vniuersione: non accidit illi sicut accidentes subiecto: ut glibet scilicet: sed dicit Averrois in 7^o disputatione. def. def. in sol. dubio tertio. simplex autem intellectus et intelligibile unum et idem sunt realiter: plura per accidentes et relative versus ratione subiecti. Vult dicere quod intellectus et intelligibile faciunt unum per se et simpliciter: quod est multum habitudine: ergo ut prius. Quod quidem igitur intellectus speculatiuus et practicus non sunt ad facultates: nec accidentes anime rationali secundum fundamenta Averrois his palam.

Capitulum 10^m: in quo narratur positio Themistii Avicenne et Algazelis.

Autem quod Averrois et alii Themistii ascribere est intellectum speculatiuum esse subiectum intellectus agentis: ut prius: et tangit ab intellectu potentie: adeo quod intellectus potentie speculatiuus et agens vna sunt subiecta simplex: numerat autem modo et diffinitionem: intellectus enim speculatiuus dicitur per se ipsum est speculandi res diuinas et naturales: ac potest esse obiectum speculatum ab intellectu potentie: et ut tangit non quod realiter sed spiritualiter ab illo. Intellectus autem agens ut per se ipsum est sibi intelligendi res naturales in esse vltimo: intellectus autem potentie potest misceri imaginatiue ac communi intellectui deficitque a superioribus intellectibus: et hoc Themistius vult ponere in capite. 25. tertii de anima. d. porro quod et superius dixi idem est intellectus et intelligibilis: quemadmodum idem est scia ipsa actu cum eo quod scitur: non tamen eadem ratione sed quatenus intellectum potestatis amplectitur intelligibilis est: quatenus vero ipsemet agens est: dicitur intellectus esse: ecce quomodo intellectus speculatiuus est vna subiecta cum agente et intellectu potentie. Quod autem intellectus speculatiuus sit intellectus agens probat Themistius capite. 28. d. nunc illud stare potest nos intellectionem agere putasse: quod enim aliud inquit cum ita querit et soluit: est generalis intentio: nos sumus intellectus agens: et non simpliciter: ergo ut tangit a philosopho sibi speculatiuus est agens ut tangit a philosopho super his dicit Averrois. comm. 20. quia igitur hec questio apud Themistium est circa

Suiff. de intel.

D z

Intellectu speculatiu: et inuicem sermonis Aristotele est de intellectu agente: ideo opinatus fuit quod intellectus speculatiuus est agens apud Aristotele. et hoc fuit motiuum Themistii. ¶ Preterea quod intellectus speculatiuus sit intellectus agens: quod eandem rationem animam memoramur post mortem mouit Aristotele. in primo de anima: ubi locutus est de intellectu agente: putat est speculatiuus. ergo intellectus speculatiuus est intellectus agens ut tangit intentionalem et spiritalem possibilem. ¶ Quod autem rationalis anima in se intelligat omnia superiora et subas et accidentia naturalia hoc eodem est et Themistii. et Auerrois: ut dicat sed quo pacto rationalis anima intelligat in se: et quo pacto nos ea intelligimus non palam est. ¶ Amplius quomodo illi tres intellectus nihil simpliciter sunt anime: sunt autem anime attributio: ne ad nos declarabimus. Dominum ergo apud eos tres esse nunc scilicet intellectum primum: qui nihil intelligit extra se: sed intelligere suum est esse suum: intellectum nostrum: et intelligentias medias: primum namque intellectus ideo intelligit: quod omnis est causa: et quoniam omnia est in gradu nobilissimo: deus enim omnia intelligit per essentias: quoniam omnia est per essentiam: est autem omnia per essentiam: quoniam causa est omnis per essentiam: sed quod deus est causa per essentiam omnium sub gradu entis: effectus enim proprius dei ens est apud peripateticos: ideo deus intelligit omnia: quod intelligit esse: quemadmodum cognoscens calorem omnia intelligit calida. ¶ Intelligentia autem infima: quam animam nostram Themistii credit ac mundi non tamen est causa rerum sub gradu entis: sed huius entis. s. forme equi: non sub gradu entis: sed ut forma est equi: ideo intelligit formam equi per sui essentiam gradu et intellectione: que est equi: ut equus: intelligentie vero medie intelligunt modo medio: eo enim pacto intelligunt per essentias rerum formas: quo ad esse eorum concurrunt: et quod concurrunt ad esse earum secundum gradus medios inter ens et hanc speciem entis: ideo et modo medio intelligunt: et in intelligentie adhuc est gradus altior et inferior in concursu rerum: et per omnes in cognitione earum per essentias eorum. ¶ Ex his sequitur quod omnes intelligentie intelligunt formas materiales eodem medio. s. per essentiam tanquam per medium cognoscendi: sed non eodem modo: hec quod dicitur. n. altius: illa vero depressius depressissime intellectus noster intelligit: que anima nostra dicitur ac mundi et forma formarum. Et hoc totum reperiri potest ex verbis Theophrasti. ut in primo de anima capite. 23. et in 3. capite. 52. cuius verba lege si placet. ¶ Idem igitur quod his habemus est: quomodo rationalis anima intelligat se et res materiales: que sunt ab ea causate: et res immateriales que sunt eius cause. Sed difficile est modo inducere quo pacto nos per illam rationalem animam intelligimus: si nihil recipit a phantasmatibus? Ambages et Auerrois in 5. parte sexti naturalium versus Themistium explanare: cum Themistii. enim in toto hoc quod diximus consentientes in hoc sic dicit Auerrois: restat ergo ut discere non sit nisi accipere perfectam aptitudinem coniungi se intelligentie agentis: quomodo fiat ex ea intellectus: qui est simplex a quo emanat forma ordinata mediate anima in cognitione. Et ideo pauca interpositis inquiri: cum enim dicitur Plato est sciens intelligibilia: hic sensus est: ut cum voluerit reuocet formam ad mentem suam: cuius etiam sensus est: ut cum voluerit possit coniungi intelligentie agente: ita ut in ea ipsius forme intellectus: non quod intellectus sit preter sensus sue mentis: et formatum in suo intellectu: in effectu semper: neque sicut erat prius quam disceret: hic enim modus intelligendi in primo est unus: que accipit anime intelligere: cum voluerit coniungetur intelligentie agente: qua emanat in ea forma intellecta: que forma est intellectus adeptus. ¶ Ex his potest sumi modus pueniens opinionem Themistii sunt enim duo oino. semota. s. intellectus: que rationalis anima dicitur secundum sui essentiam vltimas formas omnes intelligit rerum materialium. Et hoc qui est compositus ex intellectu compositus: qui cogitativa dicitur (ut Auerrois loquitur) vel vita humana: ut alij dicunt: hec enim secundum esse discontinua sunt intellectus enim forma est separata in se consistens: hoc autem indiuiduum est per intellectum compositum: que cogitativa dicitur constitutus: sunt autem hec duo continua: vltima tali copulatione quod intellectus appropriat huiusmodi tali modo quod

sufficit: ut hoc intelligat per ipsius essentiam formas que continentur in illa: tunc autem hoc modo continuat huiusmodi tanquam per intellectum: quod hoc est aptus ad hoc: ut intellectus ille sibi fiat forma. ¶ Est autem tunc aptus ipse ad hoc: quod tribus virtutibus sensitivis. s. phantasia: cogitativa: et memorativa. phantasia phantasia pueniens alicui vltima: sic. n. accipit talis aptitudo: que inest huiusmodi ut intellectui vniat: ac copuletur tanta copulatione: ut sufficiat ad hoc: ut hoc illo intellectu intelligat. s. per essentiam intellectus agentis: que sit est speculatiuus et intellectus potest: ut dicat. g. intelligere nihil aliud est nisi attingere formas rerum per essentiam intellectus separati: quod nobis inest propter aptitudinem: quam per tres virtutes sensitivas acquisuimus.

Capitulum 1. in quo soluuntur questiones in hac positione pro maiori eius declaratione.

Ambiges Non ad hoc et satis rationabiliter: quoniam tunc nulla differentia esset inter intelligere in hora felicitatis et in primo: et sic apud Themistium intellectus agens vniat intellectui potest: et nobis in primo: ut forma: quod est contra omnes peripateticos.

Rursum ambiges et fortius: tunc enim quando intellectus vniat nobis per essentiam tunc oem intelligibile intelligeremus: simplex enim cuiusque copulat totus et indiuidualiter copulat: et sic oem scirem equaliter. ¶ Amplius formis dabis: quod sit aptitudo illa: qua hoc intellectui coniungitur: accidens intellectui vel huiusmodi: v. n. quod superflua: nam hoc secundum sui nam est copulabilis intellectui. ergo non eget habitudine vel aptitudine. ¶ Ad hoc quod facit voluntas secundum Themistium ad ipsum intelligere in habitu: videtur enim quod nihil faciat. ¶ Postremo quod sit agens intellectus quod potest et quod speculatiuus et quid adeptus: nullo enim modo hec discreta vniat in eo. ¶ Hec non sunt difficulta soluta: sed multa alia soluentur: quoniam opio Auerrois declarabit. ubi ponet omnia et puenientia positionum harum.

Ad primam ergo oportet dicere: quod intellectus in se intelligit superiores subas: putat proficit ab illis intentionaliter: inferiores autem putat esse causa illarum: ideo duobus modis potest continuari nobis: vno modo ut est id per cuius essentiam intelligimus vltimas rerum materialium: et sic continuatur nobis: ut est agens: ut declaratum est: alio modo ut est id per cuius essentiam intelligimus superiores: et sic continuatur nobis: ut forma: quoniam respectu superiorum non est causa: sed bene primo: quo intelligimus: continuo ergo in principio ut agens: in fine ut forma: erit ergo continuationis ad continuationem discrimen hoc modo.

Ad secundam dicitur: quod intellectus sit simplex et vniat: actus tamen est multiplex secundum formas: quas continet. n. intellectus tot quot sunt forme: et quod forme sunt multe: ideo et intellectus multiplex dici potest: et quoniam intellectus est vnus simplex et multiplex: saltem secundum formam: ideo continuabilis est nobis secundum preteritum: et preteritum: non eentia: sed preteritum in ea: imaginabimur ergo quod cum sit nobis prius vniat vel plus vno indiuiduo alicuius specie: vel alicuius vltima: tunc intellectus continuabilis nobis secundum preteritum: secundum id vltima quod videtur illis indiuiduis. v. g. cum considerauero indiuiduum lapidis vel duo tunc per essentiam eius intelligam lapidem vltima: que est essentia eius secundum preteritum: quoniam acquisita est mihi aptitudo ad intellectum id lapidis potest quod alteri: et ideo itellus continuabilis nobis secundum preteritum: et sic secundum preteritum post preteritum: nos per preteritum potest id indiuidua rerum cogitamur: et ideo intellectus speculatiuus est augumentabilis nobis ad augmentum phantasmatum ut dicitur. Ex tra autem quod nihil sunt nisi indiuidua apud Themistium. vltima. n. nihil sunt nisi ideo: que ideo sunt rationes rerum exites in eentia anime mundi: et ideo dicitur separatim a singularibus: sed esse: quemadmodum et eentia anime mundi separatim secundum esse ab indiuiduis rerum materialium.

Ad tertiam dicitur: quod si quis quereret: cur hoc est continuabilis intellectui magis quam equus: non debet dicere: quod aiatio huiusmodi fluat ab intellectu et non illa equus quoniam

quoniam illa aia est hoc pacto hois requi r totius mundi. Sed oim qd hō est intellectui p̄tinuabilis: per hoc qd hō est hō: nec pōt reddi alia cā: aptitudo ḡ qua hō possit cōtinuari est nālis hōi r hoc pacto oēs eodē mō hnt eā: taz scietes q̄ ignorantes. ¶ Alio mō dī hō cōtinuabilis intellectu: mō vt sit sibi ita cōtinuus: vt intelligat per essentiā illius: r hoc dicit Auicēna. d. cuius aptitudinis sensus est: vt cū voluerit possit cōiungi intelligentiē agētī: r hęc aptitudo est habitus acq̄situs circa pb̄atamata aliquoz̄ indiuiduoz̄: hoc mō qd hō possit puocare ad illa: qm̄ vult: vt Algasel. dicit: aptitudo ḡ hęc est q̄si mediū nouū: quo itells fit p̄ns r idī stans hōi tali mō: vt hō possit intelligere p̄ essentiā eius: qm̄ vult id. i. intelligere: ad qd hz aptitudinē p̄uertī. ¶ Et p̄ hz p̄ qd faciat volūtas: volūtas. n. duplr̄ potest se habere: vel post acq̄sitionē habitū in trib⁹ sensib⁹: vel añ. si añ/ volūtas hz introitū solū in faciēdo acq̄ri dispōnē: qua itells cōtinuat hōi r hō intellectui. ¶ Si hō postq̄ tres illi sensus acq̄sierunt habitū/ volūtas hz introitū ad actualē habitū: neq̄: qua itells fiat p̄n̄ intelligēdi hōi: r hō cōtinuat sibi: volūtas ergo nō habet introitum in faciēdo acquiri in: tellectionem: sed habitudinē ad intellectum.

Ex his patet ad vltimā: vnus est enī itells qui agēs dī speculatiuus r potētī: scilz agēs: qm̄ aia est mūdi r hois appropriata apud eū: hic qdē itells dī agēs: put cōtinuat hōi respectu formaz̄ māliuz̄: quaz̄ agens est motor: r per p̄ns: quō ipse est quo nos intelligimus vlia r abstrahimus illa: est aut itells speculatiuus: vt est illa intelligibilia: qm̄ eius essentia est vlia rez̄ māliuz̄: r sic est speculatiuus: vt intelligit: est aut intellectus potētī: vt tangit r miscet imaginationē r intellectū cōem: r deficit a p̄fectionibus aliaz̄ intelligentiaz̄: itells ergo agens: itells potētī: r speculatiuus: nō sunt tres res: sed vna suba lz̄ habeat tres habitudines: prout itells nobis p̄tinuat: r ideo Themistius voluit illos itells esse tres: r qd aia sit cōposita nō cōpositione rei r rei: sed modoq̄ rerū: prout aggregat rationes illas tres. Itells ergo agēs vt tangit ab intellectu potētī: id est vt itells potētī intelligit illū: vocat̄ speculatiuus: vt hō est quo itells potētī intelligit vlia est agēs: r sic verificat̄ sermo Auerro. qd itells speculatiuus apud Themistium est itells agens: vt tangit possibilez̄ id est vt perficit illū intentionālī r perfectiue. s. put intelligitur ab eo. ¶ Ex his sequit̄ qd vna r eadem aia: vno modo hz tres partes: alio mō nō: intellectus enī: vt aia est toti⁹ mundi: nō hz agētē nec possibile nec speculatiuū: qm̄ non est aia respectu mundi: nisi ab aīatione: eo qd viuificat oīa entia r format oēs formas: respectu aut̄ hominis: apud quē hz duplicē respectū vnū quo animat hōiem ac vitā p̄ebet: altez̄ quo cōtinuat eī: vt p̄ncipiū intelligēdi: hz duplicē rōnem: scilz aīē r intellectus: r adhuc put itells est cōponit̄ ex tribus intellectibus scilz potētī speculatiuo r agente.

Amplius seq̄ qd itells speculatiuo est simplr̄ eter⁹ nūs: nō ḡnabilis nec corruptibilis: nec simplr̄ nec fm̄ qd: nisi relone: sicut colūna ḡnā r corruptī in dextreitate r sinistreitate: rōne aīalis extrinseci: r ideo potius nos accedim⁹ r cōtinuamur intellectu q̄ ipse nobis: vt Theophrastus. d. qm̄ nouitas nō est ex pte sui: sed aptitudinis nostre: vt Auicē. dicit. Et hoc mō verbum Themī. in 3° de aīa intelligit caplo. 55. cū inquit: at notio est act⁹ r opō animi in subto pb̄atamate: vbi nō ponit intellectionē esse in intellectu subiectiue: tanq̄ accūs: s̄ in pb̄atamate: r voluit intelligere qd intellectio noua est: nō qz noua q̄litas intellectui acquirat: sed qm̄ noua habitudo acquirat: p̄pter in: nouationē pb̄atamatis: r ideo dicit intellectionez̄ esse in pb̄atamate: r in lege id capitulum.

Caput 12^m in quo inducunt̄ argumēta aliquoz̄ formata ex verbis The. hāc pōnē: que Themistio ascribit̄.

Sent quidā qd dicit Auerroim de praua s̄tione hanc ascripsit quā nullus sentit: r qd ita sit p̄ qd The. nullibi hoc dicit: r id dicit Themistius nihil aliud sentire qd Auero. taz de intellectu speculatiuo q̄ agētē q̄ potētī. Sed isti tm̄ loquūt̄: nec vba Themistij viderūt: nō p̄ eis volo solcite dicere argumēta q̄ capi p̄t ex v̄bis Themistij/ arguit̄ ḡ p̄ illa q̄ sūt due dīē aīē rōnalis sunt due eī: p̄s: sed dicit The. capite 23. tery de aīa: duas ḡ dīas eē hūani animi necesse est itellectū po^o r itellm̄ agētē: r idē p̄bat capite. 31. eos qui dicunt deū eē itellm̄ agētē vel p̄pōnes. ḡ itells agēs r itellect^o po^o sunt due p̄s aīē diuersē. ¶ Amplius illi itells ḡ sepātī sūt attū vn^o sepabili^o altero sūt duo diuersi itells s̄z The. capite. 36. dicit: sepātus. ḡ impermissus r ipatibilis est itells potētī qd nos superi^o Aristo. dixit̄ cōprobat̄ seqz demōstrauimus: non tm̄ eodē mō sepātus quo itells agens: r hoc idē. 45. caplo apertius. ergo vt prius.

Rursum illi itells ex qbus fit vna aīa cōposita: sic cōponit̄ cōpositū ex mā r for^o: sunt p̄s diuersē: sed Themī. capite. 29. cludit rōnalē aīam cōponi ex his: sicut cōpositū ex mā r for^o: ḡ vt prius: r alia multa bis filia: adde tu si placet. ¶ Qd aut̄ itells potētī recipiat notiones r nouas formas fm̄ The. probat̄ p̄ arg^o accepta ex eius verbis. ¶ Et p̄ arguit̄ sic id qd se hz sicut sensus ad generā sensilia cōpellit̄ ac patit̄: sed itells se hz ad intelligibilia: sicut sensus ad sensilia: ingt enī The. in 3° capite. 16. quēadmodū a sensibilibus ḡnib⁹ sensuz̄: ita r intellectū ab intelligibilib⁹ pelli patiqz̄ decere. ¶ 3° id qd nullā formā cōtinet: sed oīam formaz̄ cōpos ac capax recipit formas: sed dicit Themistius ibidē eodē caplo deinde necesse est vt peculiare qdē nullā formā obtineat: sed vt oīuz̄ formaz̄ cōpos capaxqz̄ sit: ita vt quāuis potestate oīa referat: non tm̄ simplr̄ absoluteqz̄ oīa sit. ¶ 4° id cuius descriptio est: vt sit idoneū cōpos tenerū: respectu formaz̄ recipiēdaz̄: recipit illas nouiter: s̄ vt dicit The. ibidē necessariū est vt ei^o nā hoc solo describat̄ qd idoneus cōpos tenerqz̄ sit recipiēdis iuxta oīb⁹ formis. ḡ vt prius. ¶ 5° id qd sibi cōpat notiones multas q̄si copias r suppetias ad cōmētandū r speculandū: qd r ipsuz̄ qm̄qz̄ fiat intelligibile: r qm̄ qz̄ nō: suscipit illas notiones rē. Sed itells potētī est hō: vt testatur The. ibidē capite. 22. in calce: ergo vt pus. ¶ 6° id qd edūctū in lucē: quasi e tenebris: r in actu p̄stituit ac habituz̄ in eo aliud quasi agēs affirmat: r in quo vles notiones reruz̄ r sciētī collocant̄ suscipit nouas formas. Sed hō est intellectus potētī: vt testat̄ The. ibidē capite. 23. ergo vt prius. ¶ 7° id qd agitāt ab intellectu agētē: sic qd res que po^o in tellecte sunt facit vt in eo intellecte sint actuz̄: sunt forē māles r notiones cōes de singularib⁹ sensibilibus collectez̄: nouas suscipit notiones r formas: sed hō est itells potētī Themistius capite. 24. ergo vt pus. ¶ 8° id in quo diuisē r secte notiones sunt: ac in eo variē: tum artes: tum notitī r sciētī collocant̄ suscipit nouas formas: itells potētī est hō: vt The. caplo. 26. dicit: ergo vt pus. ¶ 9° id qd est impatibile vt formas rez̄ ac spēs possit recipere: nouas suscipit formas r intētionez̄: sed itells potētī est hō Themistius caplo. 34. ergo rē. ¶ 10° id in quo itells r intelligibile distincta sunt recipit intelligibile: sed hō est intellectus potētī. Themistius caplo. 45. ergo rē. ¶ Itē potremo id in quo multitudines notionū dispositas videm⁹ ac fabricatas ab agētē aliq̄ est suscipiēs nouas intellectiones: sed intellect^o potētī est hō. Themistius ibidē. 25. ḡ rē. ¶ Ex his r alyz̄ s̄lib⁹: que ego ex v̄bis Themistij excepi: Suesl. de intel. 10 3

forte quispiam formidare poterit positionem Themistii in illam Averrois incidere.

Caput 13^m. in quo inducuntur verba Themistii in contrarium: solvunturque verba hec.

Sed profecto Themistius ut dixi opinatur quod tum verbis: tum fundamentis colligimus: ex verbis quidem arguimus primo id quod nihil aliud est quam ipsa intelligibilia et ipse notiones: nec intelligibilia: nec notiones suscipit. Sed intellectus potest: ut Themistius dicit. 18. est nihil aliud quam ipsa plane intelligibilia et ipse notiones: ergo non suscipit illas noviter.

Amplius id quod abesse videtur a passioneque est intellectus actus: non suscipit novas intentiones: sicut dicit Themistius ibidem capite. 21. intellectus contra quod potestate omnia intellecta est actu nullum antequam intellectum id sit legisse videtur abesse a passione profertur cum nulla forma privatum sit adeptus: ergo etc. **Rursum** id quod est penitus intelligibiles species: ac simpliciter omnia intelligibilia: non suscipit eas noviter. Sed dicit Themistius capite. 22. sed soluit in his que caret materia id est intelligens et intellectus: quod id est scia speculativa: et id quod in ea spectat et scit: ergo etc. **Adhuc** id quod in phantasmatibus continetur ac intelligit non recipit novas notiones: sicut dicit Themistius capite. 49. denuo repetendum: ut quemadmodum sensus formas reus in simulacris sensibilibus servat ita intellectus in phantasmatis continetur: et in phantasmatis ita intelligit: ergo ut prius. **Postremo** Themistius in capite. 55. movit hanc questionem. d. sed quomodo primo ac simpliciter notiones a visis et phantasmatis distent: ad quam respondet. d. an notiones phantasmata quod non sunt: sed consistere tamen sine phantasmatis nequeunt: fieri est certe non potest: ut id est sit notio Socratis et spiritus eius sive phantasma: sed phantasma est impressio et vestigium sensus: et quasi vibex ex vberere iniustus. Inunctione et passione in sensu non proprie accipi volumus: sed eo modo quod supra expositum plurimis locis demonstratius est: at notio est actus et operatio animi in subiecto phantasmate etc. ecce quam plane ac luculente Themistius testatur notionem esse operationem intellectus: tamen si fundamentum ac subiectum sit phantasma ipsius: ut dicam.

Ideo debes scire quod rationalis anima apud Themistium potest tribus modis considerari: vno profecto modo respectu totius mundi: et sic non intellectus rationem videri: sed potius rationem forme formam: quam ut sic illa porro forma est: non que ipsas materias omnes informet ac specificat: sic enim omnia essent unum: sed que formas omnes ac vultus in rudi materia format: et ideo forma formam: dicitur a Themistio sepe sepius. **Alio modo** ut comparat toti mundo viventi id est omnibus vivis ac animatis: et sic anima dicitur: non que omnium ipsa sit intus anima: sed quam omnium animas precreat ac vitas prebet sine animatione. **Tertio modo** respectu hominum tantum: et sic profecto intellectus rationem suscipit: eo quod homo preius essentiam intelligit ac sapit: sed quam homo: quicquid sapit quicquid non: ideo rationem intellectus potest accipit iteque quam quicquid homo vult prelat: quicquid sensilia individua intuet: atque ita ut ex sensilibus agnitione transeat ad vltimas notiones: inde nomen intellectus agens accipit. **Sed** quam ea arte: quam vult ac speculabilia promittit: inde intellectus habitus ac speculativus diffundit et rationem expetit: quo fit: ut homo nihil sint actus: sed respectus ac habitus: ut dixi a parte nostri potius ei accipit: intellectus ergo est quo homo hec facit. s. quo abstrahit: quo contempletur: ac quo speculat: ipse quidem in se nullum horum tenet: ut dixi. **Ex** his iam facile est respondere ad omnia Themistii verba: vobis namque est: quod intellectus dicitur compositus ac simplex: ex pluribus: attributione dicitur in primo actu: in quo descripte sunt notiones nove vel antique: et qui fit potentia et actu respectu nostri id est quo nobis sunt descripte notiones et artes et forme quicquid et quicquid: in se autem nihil amplius nunc quam prius: ea ergo que Themistius cogitatione

accepti: hi absolute acceperunt: et hoc decepit eos. Quod quidem igitur Themistius positio: ac quo pacto ex verbis eius capiatur: et fundamenta sua quot sint: bis palam.

Caput 14^m. quod narrat Averrois de intellectu speculativo.

Cum tot sint dicta remanent super materia: primo que sit intentio Averrois amplius removere quoniam circa illa. Et rursus solvere argumenta modernorum. Dicamus igitur primo rationale animam posse tribus modis accipi: vno quod est: ut est vna intelligentia: s. infima: et intelligens tantum: et hoc profecto pacto habet quod parte duplici: vna. s. per quam suam materiam elevat: et dicitur actus vel forma vel profectio. Altera scilicet qua a materia recedit in materia magis accedens: et hec quidem pars privatio ac infinitudo et materia dicitur: non quod res sint diverse: sed modi materiam et forme: ut diximus: et hoc modo operatio intellectus est intelligere superiores intelligentias tantum: ac perfici ab illis informarique intentionali: sicut materia reali a formis particularibus: et hoc modo partes rationem perdunt agens vel patientis: agens enim et patientes non dicuntur: nisi respectu operationis nove per se: vel attributione. **Secundo modo** potest accipi: ut forma ac anima est totius humane sphericæ: non dico forma specificans secundum materiam perfectionem: sed utens illa spheræ ex hominibus omnibus colligata: secundum postremam perfectionem: et hoc pacto intellectus ille rationem accipit actus: cum anima dicitur forma: que habitudinem terminat alicuius animati: sive secundum materiam: sive secundum materiam perfectionem: et hoc profecto modo duplici habet operationem: vna per quam semper est versa in superiores substantias: altera per quam ipsa est perfecta ac plena omnibus intentionibus et formis omnium individuum materialium: nihil novi intelligens: nec aliquid antiqui deponens: et hoc porro pacto id quod est in ea: ut actus non habet rationem agens movens: nec id quod est in ea quasi patientes: et materia: habet rationem intellectus potest sed quod est in illa: ut actus: habet rationem agens presertim: et id quod est in ea: quasi materia: habet rationem receptivum: et huius ratio est: quoniam nulla est in ea novitas: ut totum spheræ comparat: quod ut sic perfectus est intellectus in maiori parte sui subiecti. **Hoc potest probari** pacto: omne unum numero in tota specie sempiternum et separatum: cuius mobile est sibi adequatum: est completum in omni sua perfectione possibili sibi et illi mobili. **Modo** intellectus est vnius numero in sua specie sempiternum ac separatum: cuius mobile. s. spheræ humana est sibi adequatum: ergo est perfectus in omni sua operatione sibi possibili et suo mobili vel instrumento. **Et** hanc demonstrationem dedit Averrois in commento magno: et probavit hoc septem rationibus: quas notavimus in expositione nostra: postremo considerari potest respectu unius individui. s. respectu tui vel mei vel illius: et hoc modo est novum primo intelligendi abstracti ac speculativi: attributione et habitudine. **Id** quod habet in ea rationem actus: habet tunc veram rationem agens: non quod causat aliqua nova in reliqua parte quasi materia: sed quam est primo nobis: quo noviter post sensibilibus cogitationem vltima contempletur. **Id** est quod rationem habet materiam et privationis habet rationem intellectus potest ac potest: quam est primo nobis: quo nos vltima illa recipimus quasi abstracta. **Intellectus autem speculativus** quod sit declarabit: actio ergo et passio et receptio non sunt in intellectu sed respectu et habitudine ad eos qui intelligunt. **Post** hec accipiamus quod aliquid recipi in alio est duobus modis. s. inherenter: et hoc modo accidentia recipiuntur in subiecto: quam inherenter ei ut color parietis. **Alio modo** intentionali et profectivo ac informativo: quo pacto subales forme recipiunt in materia prima: ille. s. sicut et recipiunt in materia: non quod inherere cum non sint materia accidentia. **Sed** insunt ac perficiunt et informant. **Primo** dicimus quod in superioribus recipiunt in inferioribus non quod inherere: accipiunt subiecto: sed perficit illa ac informat illam intentionali: ut Averrois dicit 3^o de anima: commento. 1. 4. 2. 12. meta. commento. 4. 4. et alibi frequenter est autem provenientia inter informationem materiam formis

formis particularibus: et intelligentie inferioris a superiori: quoniam magis perficitur et redditur actuata per eas: sic in inferiori perficitur et redditur actuata per superiorem. Est tamen diversa: quoniam receptio magis respectu formae est individualis et realis. Receptio intelligentie istius respectu superiorum est vltima et intentionalis: et ideo videtur dicitur Averroes magis non cognoscit formas: sed intelligit infirmus bene recipi: enim vltimum non est aliud nisi intentionali recipere: intentionali recipere est cognoscere. Amplius sequitur 3^o dicitur quod unio magis ad formam sit minor: quoniam potest dissolvi cum fiat in tempore: unio autem intelligit cum intelligibili est maxima: cum non possit absolvi cum abstracta a tempore et loco: amplius unio magis cum forma est per medium: sed unio intelligit cum intelligibili superiori est si ne medio: ut declarabitur. His habitis dicemus quod si caput intelligit humanus per modum: nec est intelligit speculativus: nec politis: nec agens: si caput 2^o modo vel 3^o: dico quod intelligit speculativus est aggregatum ex intellectu potentie et quod dicitur: et formis intelligibilibus individualium materiam perficientibus intellectu potentie: non realiter et individualiter: sed vltimum et intentionali: cuius causa per se uas est intelligit agens et phantasmatum eterna secundum successionem individualium huius. Imaginandum enim est quod intelligit speculativus est quod dicitur compositum: sic compositum naturale: quod admodum enim equum quod dicitur compositum ex materia et forma: ita intelligit speculativus est quod dicitur compositum ex intellectu potentie et intelligibilibus: oibus oibus individualium: quod dicitur compositum est verum unum quod compositum naturale: ut dicitur Averroes per causas dictas: intentiones enim intellectus non inheret intellectui potest: et ideo non colligantur ei per actus: nec per medium aliquid in tempore: et ideo unio illa est intentionalis et vltima: et insolubilis: est etiam unio in forma vna. Intellectus agens: ut dicitur in commento nostro libri de anima: et dicitur forte. Dicitur autem intelligit speculativus continuatur nobis: ut Theophrastus dicit: et Averroes. Averroes enim in 7^o phisicorum commento. 20. inquit: cognitio non fit in cognoscere: ita quod per cognoscens sit transmutata: sed fit quod aliquid aliud transmutatur: sic est dispositio in oibus relativis. v. g. in columna: columna enim non transmutatur in se: quoniam de sinistra posita est in dextera: sed aliquid v. g. fortis et similis est dispositio in factione cognitionis: quoniam huius non sit ita quod per cognoscens transmutatur: sed quod aliud transmutatur: et est id in respectu cuius dicitur illa cognitio: quoniam cognitio fit in nobis: quoniam transmutatur per receptionem particularium et considerationes eorum: quoniam cum consideramus particularia sit ex hoc cognitio vltima in nobis: sed relatione ad illa. s. quod cum apud nos sit ex aliqua specie plus quam unum particulare: statim fit in nobis species universalis absque eo quod in ipsa fiat transmutatio. Sic ergo sequitur Averroes. Continuat: quoniam nos operamur in idem circa quod ipse operatur: quod igitur homo perficitur per cogitativam ab individuo lapidis: et intelligit a quod dicitur illius: et lapis et quod dicitur lapidis secundum rem idem sunt: ideo ex intellectu et huius: ut sic fit unum tantum unione quod huius potest intelligere vltimum lapidis per illum intellectum.

Caput 15^m: in quo enumerantur omnes questiones contra hanc nunc determinata.

Sed circa nunc dicta plurimae oriuntur questiones dignae perquisitione: quarum prima est: cur intelligit parietum non continuatur: quo idem recipiat particularem quod intelligit vltimum. Amplius tunc posset continuari leoni: quoniam leo potest cogitare individuum lapidis: et sic intelligit unum sibi: ut principium intelligendi lapidem univertale. Secunda quod ad quid necessarius est intelligit agens: si intellectus est eterna: nunquid enim intelligit possit intelligere absque phantasmatum. Tertia quod quod est causa agens continuationem intelligit cum huius. Quarta quod tunc nulla erit dicitur inter Platone et Aristotelem. Quinta quod in quo differt Themistius ab Averroes. positione. Sexta quod quo ordine intelligit speculativus nobis aggreditur vel nos ipsum. Septima quod que virtus facit tertiam operationem et scdas. Octava quod virtus intelligit speculativus sit unus numero et eternus: et quo numeratus. Nona quod est quod trium

virtutum intellectui primo ministrat et quod ministerium prebet intellectui. Ultima quo vera est huius: intellectus intelligit: et quo intelligit se per intellectiones aliorum. Dec sunt questiones que possunt occurrere in positione hac. Caput 19^m: dissolvens primam questionem: et in quo narratur positiones et improbantur.

Item prima quod sustentat de continua-
 quoniam Joan. in quonibus tertium: quod septima re-
 spodet et imaginatur quod huius isto modo intelligit
 per intellectum: quod totum aggregatum ex intellectu et huius
 habente virtute cogitativa producit in seipso actu intelligendi: et hoc est ipsum intellectum nobis continuari: tamen quod ipse
 actu intelligendi elicit et recipit: ratione alterius et alterius prin-
 cipy: nam ratione ipsius intelligit malis: et ratione aie et virtutis cogi-
 tative actuali cogitantis: presente intellectu agente: efficit
 hunc actu: et sic intelligit: sicut Joannes dicit ex intellectu et homine
 fit unum in operatione: quoniam phantasma agit intellectum spiritum: et
 intelligit recipit illam: quod actio quod vna numero est: ideo intelligit et
 huius sunt unum quod dicitur numero: tanta unione unum quod homo in-
 telligit intellectu separato. Sed ego pace huius viri vereor
 de hac mirabili exponere. Quoniam si ita esset: tunc agens ope-
 raretur per patiens: ea scilicet operatione qua patiens: quoniam oem agens
 agit in patiens: et oem patiens recipit ab agente: sicut per hoc quod
 huius per phantasma agit in intellectu potentie: huius operatur intellectu
 potentie: a pari ignis per hoc quod per calorem agit in aqua ignis
 calefieret operatione et passione aque: nulla enim est maior
 unio inter intellectum potentie: et huius cogitantes actu quod inter
 ignem et aqua que ab igne fit calida in hora calefactionis.

Amplius ea ministratio ministrat speculativam actua-
 tum a colore ipsi visorio: quod huius actu imagi-
 nas ipsi intellectu: quoniam sic per Joannes. huius imaginat generat species
 intelligibile intellectui potentie prime: sic speculativum lucidum ac-
 tuatum colore spiritum visorio: ut Averroes. 2^o de anima: commento 54. te-
 stat: sed speculativum non operatur visorio: quoniam ex visorio et spiritu
 duo non constituitur unum in operatione vna visiva: ergo nec
 ex intellectu et homine cogitante.

Rursum tunc huius magis intelligeret quod per intellectum in-
 telligeret: ut recte expositor arguit: quoniam oem
 actu continens aliquam formam nata movere aliquam potentiam cog-
 noscitivam: dum patiens est illi semoto oem impedimento ab illa
 cognoscit: sed huius actu cognoscens per cogitativam: si per te mo-
 vet intellectum causando spiritum: tunc est patiens et continens formam: quod
 potest movere intellectum: ergo magis intelligit: et hoc argum-
 tum est demonstratio contra Joannes. et alios huius partis. Ex
 positore autem novus alium finem modum in opinione Averroes. in
 tractatu suo de unitate intelligit: accepit enim primo quod vna et
 eadem forma spiritualis informat subiective phantasiam et in-
 tellum: declarat enim hoc per dicitur nunc spiritualis forme et natu-
 lis: forma enim spiritualis esse potest in diversis subiectis vna
 numero: quod admodum vna numero intentio coloris in aqua
 et aere: cum enim sit soluta a materia quasi redacta est: ut potest in
 pluribus esse. Accepit scdo quod vna natura spiritualis unum per
 pluribus naturis corporalibus: quod multis experientis testi-
 ficat: et vide: multa alia accepit: quod sunt supflua. Ex his
 vult intellectum tunc nobis continuari: quoniam vna numero spiritus est
 subiective in eo: et subiective in phantasia nostra: tunc enim ut in
 intellectu illa species est per se: quo intelligimus vltimum: quoniam ab intellectu
 huius modum representandi vltimum a sensu particulari: quoniam illa eadem nu-
 mero spiritus: quod nobis est per se intelligendi intellectui istius: tunc nos
 intelligimur intellectu vltimum illius individualium: quod cogitamus et ibi veri-
 ficat expositor: novus: quod pacto illa intellectio est vna: et quod mul-
 ta ac numerata: illa ergo species in intellectu potest non causat a phantasia
 mate: ut Joannes dicit: sed actus est informas intellectum et phantasiam
 que ut informat intellectum: species dicitur intelligibilis: ut informat phantasia

De intellectu

taffa: phatasma appellat: est aut apud Egidium ibi spes h
 pn^m intelligendi: r agēs intellones virtute intellus agentis.
 C S; pace tūri viri nō possuz nō admirari: quo nā pacto
 hoc ascripsit Auerro. nō ne scit Auerro. testari in pluribus
 locis idē accidēs numero nō posse inesse in duabus subie
 ctis differentibus plusq; celum a terra.